
DIREKTYVOS 2009/18/EB IR LIETUVOS RESPUBLIKOS NACIONALINIŲ TEISĖS AKTŲ ATITIKTIES LENTELĖ 

 

2009 m. balandžio 23 d. Europos Parlamento ir Tarybos 

direktyva 2009/18/EB, nustatanti pagrindinius principus, 

taikomus avarijų jūrų transporto sektoriuje tyrimui, ir iš 

dalies keičianti Tarybos direktyvą 1999/35/EB ir Europos 

Parlamento ir Tarybos direktyvą 2002/59/EB 

Lietuvos Respublikos susisiekimo ministro 2011 m. liepos     29 d. 

įsakymas Nr. 3-461 „Dėl Jūrų laivų avarijų ir incidentų saugumo 

tyrimų nuostatų patvirtinimo“ (toliau – Nuostatai) 

 

Lietuvos Respublikos saugios laivybos įstatymo Nr. VIII-1897 

pakeitimo įstatymo 2, 3, 48, ir 49 straipsnių pakeitimo įstatymo 

projektas (toliau – SLĮ projektas). 

ES teisės akto 

įgyvendinimo 

lygis 

8 straipsnis. Tyrimo įstaigos  
1. Valstybės narės užtikrina, kad už saugumo tyrimų atlikimą 

būtų atsakinga nešališka nuolatinė tyrimo įstaiga, kuriai suteikti 

būtini įgaliojimai, o saugumo tyrimus atliktų tinkamai 

kvalifikuoti tyrėjai, kompetentingi jūrų laivų avarijų ir 

incidentų klausimais. Siekiant saugumo tyrimą atlikti 

nešališkai, tyrimo įstaiga organizaciniu bei teisinės struktūros 

atžvilgiu ir priimdama sprendimus nepriklauso nuo jokios 

šalies, kurios interesai galėtų prieštarauti jai pavestai užduočiai. 

Priėjimo prie jūros neturinčios valstybės narės, kurios neturi nei 

laivų, nei su jų vėliava plaukiojančių laivų, nustatys 

nepriklausomus centrus, bendradarbiausiančius atliekant tyrimą 

pagal 5 straipsnio 1 dalies c punktą.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nuostatai 

24. Lietuvos Respublikos Jūrų laivų avarijų ir incidentų tyrimų 

tarnybos funkcijas vykdo Lietuvos Respublikos susisiekimo 

ministerijos Transporto avarijų ir incidentų tyrimo skyrius, kuris 

organizuoja ir kontroliuoja transporto avarijų ir incidentų tyrimų 

vykdymą. Jūrų laivų avarijų ir incidentų tyrimus vykdo šio skyriaus 

vyriausiasis specialistas – jūrų laivų avarijų ir incidentų tyrimų 

vadovas (toliau – tyrimų vadovas), turintis tam susisiekimo ministro 

suteiktus atitinkamus įgaliojimus. 

25. Tyrimų vadovas savo organizacine, teisine ir sprendimų 

priėmimo forma yra nepriklausomas nuo bet kokių kontrolės 

funkcijų jūrų transporte vykdančių institucijų ir įstaigų, jūrų uostus 

valdančių įmonių, laivybos ir krovos kompanijų (bendrovių), kitų 

vykdančių veiklą jūrų transporto sektoriuje įmonių ir organizacijų, 

institucijų ir asmenų, kurių interesai gali nesutapti su tyrimų vadovo 

uždaviniais. 

26. Spręsdamas jūrų laivų avarijų ir incidentų tyrimo klausimus, 

Tyrimų vadovas yra tiesiogiai pavaldus susisiekimo ministrui. 

Nesant tyrimų vadovo (dėl ligos, komandiruotės, atostogų ir pan.), jį 

pavaduoja Susisiekimo ministerijos Transporto avarijų ir incidentų 

tyrimo skyriaus vedėjas. 

 

 

SLĮ projektas 

48 straipsnis. Jūrų laivų avarijų ir incidentų tyrimo tikslai ir 

tvarka  

2. Jūrų laivų avarijas ir incidentus tiria teisingumo ministro 

paskirtas jūrų laivų avarijų ir incidentų tyrimų vadovas (-ai) 

Visiškas 



2 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2. Tyrimo įstaiga užtikrina, kad atskiri tyrėjai turėtų profesinių 

žinių ir praktinės patirties su jų įprastomis tyrimo pareigomis 

susijusiose srityse. Be to, tyrimo įstaiga užtikrina galimybę 

prireikus gauti konkrečią profesinę informaciją.  

 

 

 

 

 

 

 

 

3. Tyrimo įstaigai patikėta veikla gali būti išplėsta suteikiant 

teisę rinkti ir analizuoti su saugumu jūroje susijusius duomenis, 

ypač prevenciniais tikslais, jei tokia veikla nekenkia tokios 

įstaigos nepriklausomumui ir nenumato atsakomybės 

reglamentavimo, administraciniuose arba standartizavimo 

reikaluose.  

4. Valstybės narės, veikdamos pagal savo atitinkamas teisės 

sistemas užtikrina, kad jų ar kitų tyrimo įstaigų, kurioms jos yra 

perdavusios saugumo tyrimo užduotį, tyrėjams, prireikus 

bendradarbiaujantiems su teisminį tyrimą vykdančiomis 

valdžios institucijomis, būtų suteikta visa su saugumo tyrimo 

(toliau – tyrimų vadovas). Tyrimų vadovas turi: <...>. 

 

Įstatymas 

3. Tyrimų vadovas savo organizacine, teisine ir sprendimų 

priėmimo forma turi būti nepriklausomas nuo bet kokių kontrolės 

funkcijas jūrų transporte vykdančių institucijų ir įstaigų, jūrų uostus 

valdančių įmonių, jūrų krovinių krovos įmonių, laivybos bendrovių, 

kitų, vykdančių veiklą jūrų transporto sektoriuje, įmonių ir 

organizacijų, institucijų ir asmenų, kurių interesai gali nesutapti su 

tyrimų vadovo uždaviniais.  

 

SLĮ projektas 

48 straipsnis. Jūrų laivų avarijų ir incidentų tyrimo tikslai ir 

tvarka  

4. Tyrimų vadovas turi turėti profesinių žinių ir praktinės 

patirties, susijusių su jūrų laivų avarijų ir incidentų  tyrimu. 

 

28. Tyrimų vadovas turi teisę rinkti ir analizuoti su saugumu jūroje 

susijusius duomenis, ypač prevenciniais tikslais, jei tokia veikla 

nekenkia šio skyriaus nepriklausomumui ir nenumato atsakomybės 

reglamentavimo, administraciniuose arba standartizavimo 

reikaluose. 

 

SLĮ projektas 

48 straipsnis. Jūrų laivų avarijų ir incidentų tyrimo tikslai ir 

tvarka  

2. Jūrų laivų avarijas ir incidentus tiria teisingumo ministro 

paskirtas jūrų laivų avarijų ir incidentų tyrimų vadovas (-ai) 

(toliau – tyrimų vadovas). Asmenys, kuriems skirtos eismo 

saugos rekomendacijos, privalo jas įvertinti ir prireikus imtis 

veiksmų. Tyrimų vadovas turi šias teises ir pareigas:  

1) teisę  laisvai patekti į jūrų laivo avarijos ar incidento vietą, į 

visas su jūrų laivo avarija ar incidentu susijusias teritorijas ir į 

visus jūrų laivus, jų nuolaužas arba konstrukcijas, taip pat 

apžiūrėti krovinį, įrangą arba jų liekanas;  

2) pareigą užtikrinti, kad įrodymai būtų nedelsiant surinkti ir 



3 
 

atlikimu susijusi informacija, ir todėl jie turėtų teisę: 

 a) laisvai patekti į visas susijusias teritorijas arba avarijos vietą 

bei į visus laivus, jų nuolaužas arba konstrukcijas, taip pat 

apžiūrėti krovinį, įrangą arba jų liekanas;  

b) užtikrinti, kad įrodymai būtų nedelsiant surinkti ir būtų 

atlikta nuolaužų, liekanų arba kitų sudėtinių dalių ar medžiagų 

paieška ir surinkimas siekiant juos apžiūrėti arba ištirti;  

c) reikalauti, kad būtų apžiūrėti arba ištirti b punkte nurodyti 

daiktai ir turėti teisę laisvai susipažinti su tokios apžiūros arba 

tyrimo rezultatais;  

d) laisvai susipažinti su visa susijusia informacija ir 

užregistruotais duomenimis, tarp jų RDR sistemos duomenimis, 

apie laivą, reisą, krovinį, įgulą ar visus kitus asmenis, objektus, 

sąlygas ar aplinkybes, juos kopijuoti ir jais naudotis; 

e) laisvai susipažinti su aukų kūnų apžiūros rezultatais arba iš 

aukų kūnų paimtų mėginių tyrimų rezultatais;  

f) reikalauti žmonių, dalyvavusių laivo valdyme, arba visų kitų 

susijusių asmenų apžiūros rezultatų ar iš tokių asmenų paimtų 

mėginių tyrimų rezultatų ir laisvai susipažinti su jais;  

g) apklausti liudytojus nedalyvaujant asmeniui, jei galima 

daryti prielaidą, kad to asmens interesai kertasi su saugumo 

tyrimu;  

h) gauti laivo vėliavos valstybės, savininkų, klasifikacinių 

bendrovių arba visų kitų susijusių šalių, jei jos arba jų atstovai 

yra įsisteigę valstybėje narėje, turimus tyrimo dokumentus ir 

susijusią informaciją;  

i) prašyti atitinkamų valstybių susijusių valdžios institucijų, tarp 

jų laivo vėliavos valstybės ir uosto valstybės inspektorių, 

pakrantės pareigūnų, laivų eismo tarnybos operatorių, paieškos 

ir gelbėjimo komandų, laivavedžių arba kito uoste ar jūroje 

dirbančio personalo, pagalbos.  

 

5. Tyrimo įstaigai sudaromos sąlygos bet kuriuo laiku gavus 

pranešimą apie avariją nedelsiant reaguoti ir surasti reikiamus 

išteklius savo funkcijoms nepriklausomai atlikti. Jos tyrėjams 

suteikiamas nepriklausomumą garantuojantis statusas.  

būtų atlikta nuolaužų, liekanų arba kitų sudėtinių dalių ar 

medžiagų paieška ir surinkimas siekiant juos apžiūrėti arba 

ištirti;  

3) teisę reikalauti, kad būtų apžiūrėti arba ištirti šios dalies 2 

punkte nurodyti daiktai, ir teisę laisvai susipažinti su tokios 

apžiūros arba tyrimo rezultatais;  

4) teisę laisvai susipažinti su visa su jūrų laivo avarija ar 

incidentu susijusia informacija ir užregistruotais duomenimis, 

tarp jų reiso duomenų registravimo sistemos duomenimis apie 

jūrų laivą, reisą, krovinį, įgulą ar visus kitus asmenis, objektus, 

sąlygas ar aplinkybes, juos kopijuoti ir jais naudotis; 

5) teisę laisvai susipažinti su aukų kūnų apžiūros rezultatais 

arba iš aukų kūnų paimtų mėginių tyrimų rezultatais;  

6) teisę reikalauti žmonių, dalyvavusių valdant jūrų laivą, arba 

visų kitų su jūrų laivo avarija ar incidentu susijusių asmenų 

apžiūros rezultatų ar iš tokių asmenų paimtų mėginių tyrimų 

rezultatų ir laisvai susipažinti su jais;  

7) teisę apklausti liudytojus nedalyvaujant asmeniui, jeigu 

galima daryti prielaidą, kad to asmens interesai kertasi su jūrų 

laivo avarijos tyrimu;  

8) teisę gauti jūrų laivo vėliavos valstybės, savininkų, 

klasifikacinių bendrovių arba visų kitų susijusių šalių, jeigu jos 

arba jų atstovai yra įsisteigę valstybėje narėje, turimus tyrimo 

dokumentus ir susijusią informaciją;  

9) teisę prašyti atitinkamų valstybių su jūrų laivų avarijų ar 

incidentų tyrimu susijusių valdžios institucijų, tarp jų laivybos 

inspektorių, pakrantės pareigūnų, jūrų laivų eismo tarnybos 

operatorių, paieškos ir gelbėjimo komandų, laivavedžių arba 

kito uoste ar jūroje dirbančio personalo, pagalbos; 

10) pareigą bet kuriuo laiku gavęs pranešimą apie jūrų laivo 

avariją nedelsdamas pradėti tyrimą; 

11) teisę rinkti ir analizuoti su saugumu jūroje susijusius 

duomenis, ypač prevenciniais tikslais; 

12) teisę rengti ir teikti saugos rekomendacijas; 

13) teisę prašyti asmenų, kuriems skirtos saugos 

rekomendacijos, pateikti informaciją apie saugos 



4 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

6. Tyrimo įstaiga gali derinti šioje direktyvoje jai numatytas 

užduotis su kitais, ne jūrų laivų avarijų tyrimais, jei tokie 

tyrimai netrukdo jos nepriklausomumui. 

 

 

rekomendacijų įgyvendinimo eigą arba priimtą sprendimą 

neįgyvendinti saugos rekomendacijų. 

 

Nuostatai 

30. Tyrimų vadovui turi būti sudarytos sąlygos bet kuriuo metu 

gavus pranešimą apie jūrų laivo avariją ar incidentą nedelsiant 

reaguoti ir surasti reikiamus išteklius savo funkcijoms 

nepriklausomai atlikti. Avarijos ar incidento tyrimams suteikiamas 

nepriklausomumą garantuojantis statusas. 

 

31. Tyrimo vadovas gali derinti teisės aktuose jam numatytas 

užduotis su kitais, ne jūrų laivų avarijų ar incidentų tyrimais, jei 

tokie tyrimai netrukdo jo nepriklausomumui. 

15 straipsnis. Saugumo rekomendacijos 

1.   Valstybės narės užtikrina, kad konkretūs subjektai, kuriems 

tyrimo įstaigos pateikė saugumo rekomendacijas, tinkamai 

atsižvelgtų į jas ir prireikus imtųsi atitinkamų tolesnių veiksmų 

pagal Bendrijos ir tarptautinę teisę. 

2.   Prireikus tyrimo įstaiga arba Komisija teikia saugumo 

rekomendacijas remdamasi abstrakčia duomenų analize ir 

bendrais atliktų saugumo tyrimų rezultatais. 

3.   Saugumo rekomendacija jokiomis aplinkybėmis 

nenustatoma atsakomybė arba kaltė dėl avarijos. 

SLĮ projektas 

48 straipsnis. Jūrų laivų avarijų ir incidentų tyrimo tikslai ir 

tvarka  

5. Jūrų laivų avarijų ir incidentų klasifikavimo ir pranešimų 

teikimo tvarką nustato susisiekimo ministras. Jūrų laivų avarijų 

ir incidentų tyrimo, ataskaitų ir saugos rekomendacijų rengimo 

ir teikimo tvarką nustato teisingumo ministras. Asmenys, 

kuriems skirtos saugos rekomendacijos, privalo jas įvertinti ir 

prireikus imtis veiksmų saugos rekomendacijoms įgyvendinti. 

 

Nuostatai 

89. Prireikus Tyrimų vadovas teikia saugumo rekomendacijas, 

remdamasis abstrakčia duomenų analize ir bendrais atliktų saugumo 

tyrimų rezultatais. 

 

90. Saugumo rekomendacija jokiomis aplinkybėmis nenustatoma 

atsakomybė ar kaltė dėl avarijos. 

Visiškas 

 


